• Johannes Benedicti de Transtiberim, Johannes Cavellutus
• et Paulus Johannis Nasi Grassi, justitiiarii, eodem
• modo singuli juraverunt dictam pacem servare.
• Act[um] in palatio Capitolii, XXIII^o die ejusdem
• mensis, hiis presentibus : domino Angelo senatore,
• fratre Lazaro, Paulo Laurentii, iudice palatino, et
• pluribus aliis.

• Jordanus de Ponte, Bartholomeus Stephani Capharelli,
• Johannes Cinthii Bovazani, Bartholomeus qui
• vocatur Bibulus, et Petrus Riccardi, justitiiarii, eodem
• modo singuli juraverunt dictam pacem servare.
• Act[um] in Capitolio, XXIII^o die ejusdem mensis,
• hiis presentibus : domino Angelo senatore, fratre
• Lazaro, fratre Petro Sancti Basilii, et pluribus aliis.

• Carleo, Stephanus de Pecta, justitiiarii, et Cinthius
• Mactii, Petrus Oddonis Rizuruli, justitiiarii de Laterano,
• eodem modo singuli juraverunt dictam pacem servare.
• Act[um] in palatio Capitolii, presentibus :
• domino Angelo senatore, fratre Lazaro et fratre Petro
• Sancti Basilii, et pluribus aliis.

• Petrus Oddonis Petri Gregorii, justitiiarius, eodem
• modo juravit dictam pacem servare. Act[um] in palatio
• Capitolii, presentibus : fratre Lazaro, fratre
• Gualterio Sancti Basilii, Nicolao Aldonis, Petro
• Bartholomei scriniario.

• Tostus Curtabrach[ii], justitiiarius, eodem modo
• juravit dictam pacem servare. Act[um] in palatio
• Capitolii, XXVIII^o die ejusdem mensis, presentibus :
• domino Gregorio, abbate Sancte Marie Capito-
• l[ine], et Romano vestuario.

• Et ego Matheus, Sancte Romane Ecclesie scrinia-
• rius, habens potestatem dandi tutores et curatores,
• emancipandi, alimenta decernendi, decreta interpo-
• nendi et dicta testium publicandi, quia hiis predictis
• interfui, rogat¹ predictorum dominorum episcopi
• et cardinalium, scripsi et in publicam formam re-
• degi. »

3036

[Rome, mai 1235.]

Instrumentum Nicolai, Romane Ecclesie scriniarii, quo
similiter nonnulla juramenta de pace servanda prestata
testatur. — (REG. 18, f. 125 r^o; ann. IX, c. 446; — cf. MOREAU
1190, f. 38.)

• Instrumentum super cisdem juramentis. In nomine
• Domini [etc., ut supra, in instrumento sub numero
• 3035 notato, usque :] Inde est quod ego Nicolaus,
• Sancte Romane Ecclesie scriniarius, attendens [etc.,
• ut supra, usque :] sicut predictus vestarius.

• Et ego Nicolaus, Sancte Romano Ecclesie scrinia-
• rius, quia predictis omnibus interfui, rogatu predi-
• torum dominorum episcopi et cardinalium, scripsi et
• in publicam formam redegi. »

3037

Pèrouse, 11 août 1235.

Romanis mandata mittit de non aedificando in castro vel
territorio Montis Atti, de obsidibus libertati restituendis nec
de novo recipiendis, et de pluribus aliis pacis condicionibus.
— (REG. 18, f. 125 v^o; ann. IX, c. 447; — MOREAU 1190,
f. 105; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 297, n^o 17.)

• Mandata facta Romanis. Quia, instigante humani
generis inimico, super quibusdam articulis mota fuit
controversia inter Sacrosanctam Romanam Ecclesiam,
matrem vestram, et vos, qui estis ipsius filii speciales,
actore pacis misericorditer operante, ad cor² humiliter
redeutes, super dictis articulis nostris juravistis stare
mandatis. Nos autem, diligenti deliberatione premissa,
de consilio fratrum nostrorum, que inferius continentur
mandata duximus faciendi. Precipimus, sub debito no-
bis prestiti juramenti, vobis, Angelo Malabrance, sena-

1. Ms : et rogatu — Cf. la pièce 3036, in fine.

2. PAPENCORDT-HÖFLER : ad eos. — Pour cette pièce et pour les suivantes, qui n'ont pas été reproduites par M. ROSENBERG, nous indiquons les principales corrections apportées ici au texte imprimé dans l'Histoire de Rome au moyen âge, de PAPENCORDT-HÖFLER.

tori Urbis¹, populoque Romano, quod de cetero non edificetis nec edificari faciatis in castro vel territorio Montis Alti; et obsides, si quos habetis, et pecuniam, si qua tempore senatus Luce² fuit recepta pro liberatione eorum, libero restituetis vel restitui faciatis; et omnem cautionem sive obligationem, si qua recepta est pro obsidibus jam restitutis, relaxetis et relaxari faciatis; nec recipiatis obsides de cetero, occasione edificii in dicto castro vel ejus territorio construendi, vel ipsum castrum quomodolibet occupandi; et ipsum castrum nobis et Ecclesie Romane absolutum et liberum relinquatis; et a fidelibus Ecclesie nullatenus exigatis talia juramenta, qualia de novo exacta fuerunt tempore senatus Luce a Montaltensibus et aliis fidelibus Ecclesie, videlicet quod starent precise mandatis senatoris populique Romani; nec terminos in Patrimonio beati Petri et terris fidelium Ecclesie de cetero, sine nostro vel successorum nostrorum assensu, ponatis vel poni faciatis; et si aliqui remanserunt, qui tempore senatus Luce positi fuerunt, removeatis vel removei faciatis; et ad exigenda hujusmodi juramenta, seu possessiones Ecclesie et fidelium suorum taliter occupandas, de cetero non mittatis. Hec quidem precipimus, salvo mandatis que super aliis excessibus nominatim³ in privilegio senatoris⁴ expressis, duxerimus facienda. Dat. Perusii, III idus augusti, pontificatus nostri anno nono⁵. »

3038

Pérouse, 8 août 1235.

[Romano,] Portuensi episcopo, [Johanni] tituli Sanctae Praxedis presbytero cardinali, et [Stephano], tituli Sanctae Mariae in Transtiberim presbytero cardinali, committit quatenus Romanis qui in excommunicationem inciderant, sub quibusdam condicionibus absolutionem impendant, et mandent ut apostolice conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 125 v°; ann. IX, c. 448; — MOREAU 1190, f. 99; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 297, n° 18.)

« .. episcopo Portuensi, J., tituli Sancte Praxedis, et S., Sancte Marie in Transtiberim presbiteris cardinalibus, super absolutione Romanorum. Non claudit Ecclesia red-

1. PAPENCORDT-HÖFLER : Angelo M. S. Urbis.

2. Ici et plus loin, PAPENCORDT-HÖFLER : tempore Senatoris Luce.

3. Les derniers mots, depuis *nominatim*, et la date paraissent avoir été ajoutés après coup.

4. Le *privilegium senatoris* est la pièce publiée plus haut, sous le numéro 3032.

5. PAPENCORDT-HÖFLER : ann. 18.

euntibus gremium, que peccatoris querit reditum et neminem vult perire. Hinc est quod presentium vobis auctoritate¹ committimus quatenus illis Romanis qui per nos vel sententiam patris² felices memorie Honorii pape, predecessoris nostri, pro communitate libertatis ecclesiasticæ³ promissam, in excommunicationis laqueum incididerunt, recepta non solum juratoria, verum etiam fidejussoria, prout supra expeditis exegerit, cautione, absolutionis beneficium impendant, mandantes eis, sub debito prestiti juramenti et exhibite cautionis, ut in termino quem dixerimus prefigendum⁴, cum litteris vestris⁵ excessus conditionibus veritatem⁶, nostro se conspectui repraesentent, man latum apostolicum recepturi. Quod si non omnes, duo versum —. Dat. Perusii, VI idus augusti, anno nono⁷. »

3039

Pérouse, 8 août 1235.

C., subdiacono et capellano suo, rectori Sabinensi, mandat quatenus Redianis de mandato apostolico subtracta restitui faciat. — (REG. 18, f. 126 r°; ann. IX, c. 449; — MOREAU 1190, f. 100; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 297, n° 19.)

« C., subdiacono et capellano nostro, rectori Sabinensi. Cum Romani se nostris⁸ subjecerint precise mandatis, presentium tibi auctoritate mandamus quatenus illis de Urbe quibus mandavimus subtrahi que in Sabinia obtinebant, sine difficultatis obstaculo restitui facias que possidebant tempore mote guerre; per hoc tamen eis de novo jus aliquod non accrescat. Dat.⁹ Perusii, VI idus augusti, anno nono. »

3040

Pérouse, 8 août 1235.

« In eundem modum nobili viro D[ono]¹⁰, Campanie Maritimæ rectori. Dat. ut supra. »

1. PAPENCORDT-HÖFLER : auctoritati.

2. PAPENCORDT-HÖFLER : Canonice. — Le document visé ici est sans doute celui qui est également rappelé, un peu plus haut, dans une lettre du 15 février 1236, au roi de France n° 261, col. 264, note, et col. 267.

3. PAPENCORDT-HÖFLER : Ecclesiæ.

4. PAPENCORDT-HÖFLER : profingendo.

5. PAPENCORDT-HÖFLER : nostris.

6. PAPENCORDT-HÖFLER : veritatem.

7. PAPENCORDT-HÖFLER omis, anno nono.

8. PAPENCORDT-HÖFLER : nostris se.

9. PAPENCORDT-HÖFLER : Dat. ut supra.

10. Vraisemblablement celui qui figure, un peu plus haut, dans une lettre du 21 janvier 1236 (col. 235, n° 2019).

3041

Pérouse, 8 août 1235.

Archiepiscopus, episcopus et aliis ecclesiarum praelatis praesentes litteras inspecturis nuntiat se Romanis, ad eor reversis, poenas eis infictas relaxare. — (REG. 18. f. 126 r^o; ann. IX, c. 150; — MOREAU 1190, f. 101; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 297, n^o 20.)

Archiepiscopus et aliis ecclesiarum praelatis praesentes litteras inspecturis. Apostolicæ Sedis auctoritas in adversos manum rigoris exerceat et ejus² providentia in conversis manna utitur lenitatis, pro diversitate temporum et opportunitate curarum vinum infundens et oleum³ vulneribus sauciat. Sane, culpæ exigentibus Romanorum, mandasse meminimus ut caudis supersederetur eorum, debitorum solutionem interdiximus, et proventus prebendarum, pensionum aliorumque reddituum jussimus sequestrari, ut gratias saltem subtractione temporali cognoscerent, quas perceptione continua minime cognoscebant, et ad devotionem purgens pena reduceret, quos beneficiorum affluentia per insolentiam avertibat. Cum autem Domino factente, reversi ad cor, se mandatis nostris præse subjeperint, ne humilitatis ubera desint, cum elatis verbera non omnino defuerint, penas predictas duximus relaxandas, per apostolica scripta mandantes⁴ ut legitime procedatur in causis, solvantur debita, et restituantur redditus sequestrati. Dat. 5 Perusii, VI idus augusti, anno nono. »

3042

Rome, 4 mars 1241.

Anibaldis et Oddo de Columna, senatores Urbis, revocant, in statuto ipsis in principio ipsorum regiminis assignato, quaedam capitula quæ habebantur expressa contra formam pacis inter Ecclesiam et Romanos tempore Angeli Malabranca factæ, et contra ecclesiasticam libertatem. — (REG. 18. f. 126 r^o; ann. IX, c. 451; — MOREAU 1190, f. 234 et 236; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 297, n^o 21.)

Instrumentum Anibaldi et Oddonis de Columna, senatorum Urbis, super observatione pacis facte tempore Angeli Malabranca, tunc senatoris Urbis, et super revocatione⁶, irritatione et abrasione quorundam statutorum

» factorum contra formam predictæ pacis, tempore¹ predictæ
» torum senatorum A. et O.², et contra clericos ac³ eccle-
» siasticam libertatem. In nomine Domini⁴. Anno
» Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo qua-
» dragesimo primo, indictione quartadecima, mense⁵
» martii, die quarto. Nos Anibaldis et Oddo de Co-
» lupna, Dei gratia alme Urbis senatores illustres,
» per venerabiles patres dominos R[omanum], Dei gra-
» tia Portuensem, et R[aimundum], Ostiensem episco-
» pos, et J[ohannem], tituli Sancte Praxedis, S[tephani]-
» num], tituli Sancte Marie Transtiberim presbiteros⁶,
» R[ainerium], Sancte Marie in Cosmidin⁷, et R[icardum],
» Sancti Angeli diaconos cardinales, ex parte
» sanctissimi patris nostri domini pape Gregorii, et
» eorundem ac⁸ aliorum cardinalium, requisiti super
» eo quod in statuto nobis in principio nostri regiminis
» assignato, capitula⁹ quedam habebantur expressa
» contra formam pacis facte olim, tempore Angeli
» Malabranca, tunc senatoris Urbis, inter Ecclesiam¹⁰
» et Romanos, ac etiam contra ecclesiasticam¹¹ liberta-
» tem; consiliariis Urbis apud ecclesiam Sancte Marie
» in Capitolio¹² plenissime congregatis, que per predic-
» tos dominos cardinales super hiis nobis fuerit¹³ pro-
» posita, exposuimus diligenter; et, deliberatione ple-
» naria super¹⁴ premissis habita cum eisdem, de
» assensu et voluntate majoris et sanioris partis ipso-
» rum, decreto et auctoritate sacri senatus, statuimus,
» ordinamus et firmiter stabilimus quod forma dicte
» pacis perpetuis temporibus inviolabiliter observetur,
» prout in privilegio¹⁵ predicti Angeli, tunc senatoris,
» noscitur plenius contineri; et quod statutum est con-
» tra formam predictæ pacis, et contra clericos ac eccle-

1. PAPENCORDT-HÖFLER omis, tempore.

2. Il est à noter que l'incise de la rubrique : *tempore predictorum senatorum A. et O.*, ne ressort pas nécessairement du texte même de la pièce.

3. PAPENCORDT-HÖFLER : atque.

4. PAPENCORDT-HÖFLER : Domini. Amen.

5. PAPENCORDT-HÖFLER : medio Martii.

6. PAPENCORDT-HÖFLER : Presbyteros Cardinales.

7. PAPENCORDT-HÖFLER : Cosuelino.

8. PAPENCORDT-HÖFLER : Gregorii IX, et eorundem et.

9. PAPENCORDT-HÖFLER : capita.

10. PAPENCORDT-HÖFLER : inter E. et Romanos.

11. PAPENCORDT-HÖFLER : Ecclesiae.

12. PAPENCORDT-HÖFLER : Campitolio.

13. PAPENCORDT-HÖFLER : supra iis nobis fuerint.

14. PAPENCORDT-HÖFLER : supra.

15. PAPENCORDT-HÖFLER : privilegiis. — Il a déjà été rappelé (pièce 3037, in fine) que le *privilegium senatoris* est la pièce publiée plus haut, sous le numéro 3032.

1. PAPENCORDT-HÖFLER omis, et.

2. PAPENCORDT-HÖFLER : ejusdem.

3. Cf. LUC., X, 34.

4. PAPENCORDT-HÖFLER : mandata.

5. PAPENCORDT-HÖFLER : Dat. ut supra.

6. PAPENCORDT-HÖFLER : revolutione.

» siasticam¹ libertatem noseitur esse factum, revocamus et irritamus omnino et irritum nuntiamus; ac
 » ea de statuto Urbis facientes abradi, precipimus illa
 » de cetero non observari. Angelo de Insula, curie senatus publico scriniario, firmiter injungendo quod
 » de premissis omnibus ad perpetuum memoriam publicum² conficiat instrumentum. Acta sunt hec omnia in palatio Capitolii, presentibus: Petro Oddonis
 » de Insula, tunc iudice palatino; Romano magistri³
 » Amati; Petro, fratre ejus; Paulo de Gaudio; Pinzoco;
 » et Alebrandisco, serviente palatii Capitolii: testibus
 » ad hoc vocatis et rogatis.

« Ego Angelus de Insula, scriniarius, de mandato dietorum senatorum, omnia predicta pro futura memoria scripsi et in publicam formam redegi. »

[3043]

[Rome, août 1235 ?]

De inquisitione faciendi de factis Romanorum contra Ecclesiam. — (REG. 18, f. 126 v°; ann. IX, c. 452; — MOREAU 1190, f. 235; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 298, n° 21, suite¹.)

« Postquam⁵ fuerint⁶ recepta juramenta ab hiis qui fuerunt nominati excommunicati, fidejussoribus datis, queratur a Luca, qui fuit senator, ex debito juramenti, de verbis et forma verborum diffidationis domini Rainerii cardinalis et magistri Bartholomei notarii, et de verbis que dicta fuerunt de domino papa, quod non regrederetur ad Urbem, vel pacem non facerent cum eo, nisi restitueret omnia dampna et expensas. Hoc idem a vestariis et justitiariis queratur, sub debito prestiti juramenti. Et eorum responsio⁷ per manum publicam redigatur in scriptis, mittenda domino pape.

» Item, queratur de illis qui occupaverunt Lateranense palatium, et abstulerunt inventa in ipso, et qui inter eos principales fuerunt; et exprimentur nomina singulorum, et qui magis excesserunt.

» Item, queratur de spoliatoribus donorum cardinalium, et que inde asportata fuerunt.

» Item, queratur qui sunt illi qui⁸ habent privilegia

que sunt irritata, super restauratione dampnorum. Et moneatur senator quod precipiat illis, quod reddant ea in manibus suis, ut postea lacerentur. Et fiat illis comminatio excommunicationis, nisi restituant.

» Item, queratur a justitiariis qui ierunt in Tusciam, si quam, et quantam, pecuniam receperunt pro liberatione obsidum de Monte Alto.

» Provisio quod super premissis omnibus sub scriptura domino pape responsio remittatur. »

[3044]

[Rome, 25 août 1235.]

Responsio Angeli Malabrancae, senatoris Urbis, per Manerium, Romani Imperii scriniarium, scripta, mandatis apostolicis supra sub numero 3037 (ann. IX, c. 447) notatis. — (REG. 18, f. 126 v°; ann. IX, c. 453; — MOREAU 1190, f. 115; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 298, n° 21, suite et fin¹.)

« In² nomine Domini, anno a Nativitate³ ejusdem
 » M^oCC^oXXXV, indictione VIII⁴, iduse augusti⁵, die
 » XXV. Quia gesta hominum facile per-unt, nisi publicarum literarum fuerint presidio communita,
 » ideo ego Manerius⁶, scriniarius, ad hoc specialiter
 » vocatus, que vidi et audivi, curavi publicis litteris
 » exarare⁷. Interfui siquidem et vidi quod frater
 » Johannes de Penne⁸, prior fratrum Predicatorum
 » vocatus Sabine⁹ de Urbe, in presentia domni Gregorii,
 » abbatis venerabilis monasterii Sancti Pauli de Urbe,
 » et domini Gregorii Fusconis⁹ de Berta, subdiaconi
 » et capellani domini pape, et mei, scriniarii, et testium
 » subscriptorum, ex parte domini pape et dominorum
 » cardinalium Romanorum, assignavit Angelo Malabrancae, senatori Urbis¹⁰, litteras apostolicas subscriptum tenorem continentes¹¹ :

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis
 » filiis Angelo Malabrancae, senatori Urbis, et populo

1. Dans PAPENCORDT-HÖFLER, cette pièce est réunie aux deux précédentes, sous un même numéro.

2. Cette réponse aux mandements de Grégoire IX a été ajoutée après coup dans le Registre.

3. PAPENCORDT-HÖFLER : Domini A. Nativitatis.

4. PAPENCORDT-HÖFLER : medio m. Augusti.

5. PAPENCORDT-HÖFLER : Manicus.

6. PAPENCORDT-HÖFLER : exarari.

7. PAPENCORDT-HÖFLER : Perba.

8. PAPENCORDT-HÖFLER : fratrum predictae St. Sabine.

9. PAPENCORDT-HÖFLER : Tusconis.

10. PAPENCORDT-HÖFLER : assignabat Angelo Malabranca St. Urb.

11. PAPENCORDT-HÖFLER : habentes.

1. PAPENCORDT-HÖFLER : clericos et Ecclesiae.

2. PAPENCORDT-HÖFLER : publicam.

3. PAPENCORDT-HÖFLER : R. magistro.

4. Dans PAPENCORDT-HÖFLER, cette pièce est réunie à la précédente, sous un même numéro.

5. Cette pièce semble d'une autre main que la précédente.

6. PAPENCORDT-HÖFLER : fuerunt.

7. PAPENCORDT-HÖFLER : responsis.

8. Ms. : que.

« Romano, salutem et apostolicam benedictionem.
« Quia, instigante humani generis inimico¹ —. »

« Quas litteras supradictas idem senator recipiens
» humiliter² et devote, tradidit legendas et interpretan-
» das supradicto priori Sancte Sabine; et cum eas lec-
» tas³ et vulgariter⁴ interpretatas audidisset⁵, coram
» omnibus predictis personis respondit quod super
» edificio et obsidibus Montis Alti, et terminis positis
» in Patrimonio beati Petri et terris⁶ fidelium Eccle-
» sie, et juramentis exactis a fidelibus Ecclesie, tem-
» pore Luce de Sabello, promisit stare mandatis domini
» pape, sicut in privilegio continetur⁷, quod et servare